
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-128 del 22/12/2023

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  schema di  Protocollo 
di  Intesa  con  l'Università  degli  Studi  di  Parma  per  la 
collaborazione su tematiche di comune interesse.

Proposta n. PDEL-2023-122 del 21/12/2023

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 22 (ventidue) dicembre 2023 (duemilaventitré),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Approvazione  schema  di  Protocollo  di  Intesa  con 

l’Università degli  Studi di Parma per la collaborazione su tematiche di 

comune interesse.

VISTI:

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna,  quale  ente  strumentale  della  Regione 

Emilia-Romagna  preposto  all’esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali,  nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la  Legge  Regionale  n.  13/2015 “Riforma  del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che 

rinomina  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  dell’Emilia-

Romagna  istituita  con  L.R.  n.  44/1995  in  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

PREMESSO:

- che l’Università degli Studi di Parma ritiene importante, al fine del miglior perseguimento 

dei propri fini istituzionali, lo sviluppo di un più stretto accordo tra le attività che le sono 

proprie e quelle che rientrano nelle  competenze di Arpae, così come disciplinate dalla 

legge, nel pieno rispetto della libertà e dell’autonomia della ricerca;

- che Arpae ritiene importante che i rapporti esistenti con numerose strutture dell’Università 

e con i  singoli  docenti  vengano consolidati,  al  fine di  ottimizzare  le interazioni  fra  le 

attività di ricerca e di didattica svolte dall’Università con le funzioni proprie di Arpae;

RICHIAMATO:

- il Protocollo di Intesa tra Arpae e Università degli Studi di Parma, di durata triennale, 

finalizzato a realizzare un rapporto organico di collaborazione volto a favorire e rendere 

più efficaci le interazioni tra attività di ricerca e di didattica svolte dalle due istituzioni, 

approvato con D.D.G. n. 137 del 23/12/2020;

CONSIDERATO:

- che il Protocollo di Intesa approvato con la citata D.D.G. n. 137/2020 è in scadenza in 

data 5/01/2024;

- che l’Università degli Studi di Parma ed Arpae hanno dimostrato interesse in ordine alla 

sottoscrizione  di  un  nuovo  Protocollo  di  Intesa  allo  scopo  di  dare  prosecuzione  alla 

cooperazione tra Arpae e Università, finalizzata a garantire l’adempimento di funzioni di 

servizio pubblico comune, in particolare coordinando l’esercizio di attività proprie in vista 



del conseguimento di un risultato condiviso, ottenuto in modo sinergico, ossia mediante 

reciproca collaborazione nelle attività di cui sopra;

RILEVATO:

- che le attività previste sono conformi alle attività istituzionali dell’Ente;

- che il Protocollo di cui trattasi  ha validità di tre anni dalla data di sottoscrizione ed è 

rinnovabile per un periodo di equivalente durata previo accordo scritto tra le Parti;

SPECIFICATO:

- che  è demandata  a  successive  specifiche  convenzioni,  che  verranno  stipulate  dalle 

competenti strutture, la definizione dei contenuti e delle modalità della collaborazione;

- che  le  convenzioni  di  cui  sopra  dovranno  individuare  di  volta  in  volta  le  risorse 

finanziarie,  il  personale,  le  strutture  e  le  attrezzature  da  destinare  a  supporto  di  ogni 

singolo progetto;

- che le suddette convenzioni saranno oggetto di approvazione con apposito atto adottato 

dai Responsabili delle strutture coinvolte;

RITENUTO:

- opportuno sottoscrivere lo schema di Protocollo di Intesa con l’Università degli Studi di 

Parma, allegato sub A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/1995;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge 7 

agosto  1990  n.  241,  la  Dott.ssa  Giulia  Gaddi  del  Servizio  Affari  istituzionali  e 

Avvocatura;

DELIBERA

1. di approvare  lo  schema di  Protocollo  di  Intesa  con l’Università  degli  Studi di  Parma, 

allegato sub A) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, per 

l’attivazione di forme di collaborazione in ambiti di comune interesse;

2. che il Protocollo di cui trattasi  ha validità di tre anni dalla data di sottoscrizione ed è 

rinnovabile per un periodo di equivalente durata, previo accordo scritto tra le Parti;



3. di demandare a successivi atti  di competenza dei Responsabili delle  strutture coinvolte 

l’approvazione  di  specifiche  convenzioni  per  l’individuazione  delle  risorse  umane  e 

finanziarie,  delle  strutture  e  delle  attrezzature  da  destinare  a  supporto  di  ogni  singola 

iniziativa.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)




















